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Dr. Algirdas Luneckas has turned 80

On September 11, 2008, Dr. Algirdas Luneckas, one of the 
pioneers of electroless metal plating in Lithuania, ce lebrated 
his 80th birthday. The Editorial Board of Chemija, his nume
rous colleagues and research companions at the Institute of 
Chemistry, Vilnius, congratulate him on this occasion and 
wish him good health and success in all his activities.

The Editorial Board thanks Dr. A. Luneckas for his 
comments on his research activities at the Institute, whe
re he spent most of his creative years (the paper in Lithu
anian follows below). Also, a list of his main publications is 
presented.

2008 m. spalio 11 d. cheminių dangų nusodinimo pradinin
kui Lietuvoje buvusiam Chemijos instituto darbuotojui 
Algirdui Lu n e c k u i sukako 80 metų. Žurnalo Che
mija redakcinė kolegija, buvę artimi bendradarbiai ir visi 
instituto darbuotojai nuoširdžiai sveikina Jubiliatą, linki jam 
geros sveikatos ir sėkmės visuose darbuose.

Toliau pateikiame Algirdo Lunecko pagrindinių publi
kacijų sąrašą. Tai darbai, kuriuos Jubiliatas atliko kartu su 
bendradarbiais, visą kūrybingą ir vaisingą laikotarpį dirb
damas Chemijos institute. Žurnalo Chemija redakcinė ko
legija dėkinga A. Luneckui, kad jis sutiko trumpai pako men
tuoti savo mokslinių tyrimų rezultatus.
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Hipofosfito reakcijų tyrimai Chemijos institute

kurie tyrinėjo elektrocheminį nikelio nusodinimą. Paaiškė
jo, kad, esant elektrolite hipofosfito, išeiga pagal srovę buvo 
~110 %. Padarius prielaidą, kad tai hipofosfito poveikis, 
buvo sukurti ir užpatentuoti atitinkami cheminio nikeliavi
mo tirpalai. Jie buvo plačiai naudojami pramonėje ir atnešė 
autoriams daug pelno. Išaiškėjo, kad nikelio dangos, gautos 
hipofosfito pagalba, nėra grynas nikelis: jame yra keli pro
centai fosforo. Bet tai tik pagerina jų savybes, pvz., atsparumą 
korozijai, kietumą. Labai svarbu tai, kad cheminiu būdu gau
nama danga vienodai lygiai formuojasi ant profiliuotų pavir
šių (kiaurymių, vamzdžių vidinės pusės), ja galima padengti 
ir dielektrikus.

Cheminio nikelio, t. y. Ni–P, dangų panaudojimas pap lito 
ir Sovietų Sąjungoje. Tai taip pat paskatino K. Gorbunovos 
ir A. Nikiforovos knygos „Cheminio nikeliavimo proceso fi
zikocheminiai pagrindai“ išleidimą 1960 m. Šiek tiek vėliau 
K. Gorbunova kartu su E. Sutiagina pradėjo tirti hipofosfito ir 
nikelio jonų sąveiką, panaudodamos vandenilio izotopą deu
terį. Joms pavyko įrodyti, kad nikelio jonus redukuoja elek
tronas, atsiradęs skylant hipofosfitui ant nikelio paviršiaus. 
Kartu skiriasi ir atominis vandenilis. Taigi, redukuojant Ni 
joną, reikalingi du hipofosfito jonai, todėl hipofosfito reduk
cinio pajėgumo panaudojimas yra tik 50 %. Elektrocheminis 
požiūris į šį procesą buvo patvirtintas ir vėliau atliktuose 
A. Vaškelio bei jo bendradarbių darbuose ir apibendrintas 
A. Vaškelio habilituoto daktaro disertacijoje.

Hipofosfito pagalba galima gauti ne tik Ni–P, bet ir Co–P 
dangas. Pastarasis procesas vyksta gerokai lėčiau ir tik šar
miniuose tirpaluose. Co–P dangos dėl jų magnetinių sa vybių 
naudojamos magnetinių diskų gamybai. Galima gauti ir pa
ladžio dangas, bet jų nusodinimo greičiai yra maži, nes reikia 
stipriai užkompleksinti Pd jonus, kitaip reakcija vyksta ne tik 
ant dangos paviršiaus, bet ir tirpalo tūryje. Bendrai, visų che
minių dangų gavimo procesų problema yra nepakankamas 
tirpalų stabilumas.

Chemijos institute vadovaujant A. Luneckui cheminį 
ko baltavimą tyrė E. Šliogerienė, o vario ir paladžio sąveiką 
su hipofosfitu bei jų dangų gavimą – I. Genutienė. 1970 m. 
ap gintoje E. Šliogerienės disertacijoje „Katalizinės hipofos
fito oksidacijos reakcijų tyrimas“ buvo detaliai išnagrinėta 
hipofosfito oksidacijos reakcija ant kobalto paviršiaus, jos 
greičio priklausomybė nuo tirpalo komponentų ir pH. Buvo 
nusta tyta katalizatoriaus paviršiaus apnuodijimo fosforu 
galimy bė, užfiksuotas mažai žinomo junginio – peroksofos
fito su sidarymas, sąveikaujant oro deguoniui su hipofosfito 
tirpa lu.

1977 m. apgintoje I. Genutienės disertacijoje „Kai kurių 
metalų nusodinimo hipofosfito pagalba procesų tyrimas“ 
buvo parodyta, kad hipofosfito oksidacija ant vario ir pa
ladžio paviršiaus vyksta lėtai, todėl šių metalų dangų ga vimas 
yra apsunkintas, vandenilio skyrimasis stebimas tik tada, kai 

Chemijos instituto Neorganinės chemijos sektoriuje, kuriam 
vadovavo instituto direktorius K. Daukšas, 1951 m. dirbo 
tik trys mokslo darbuotojai: B. Bereckis, H. Laumenskas ir 
P. Norkus. B. Bereckis atlikinėjo įvairias analizes, H. Lau
menskas – vyriausybės užsakymu analizavo gruntinius 
kai kurių Lietuvos vietovių vandenis, o P. Norkus – molius. 
1952 m. pradėjusiam dirbti A. Luneckui teko talkininkau
ti H. Laumenskui ir vykdyti temą „Nemuno upės vandens 
charakteristika būsimos HE statybos rajone“. Darbas nebu
vo labai prasmingas, o labiau politizuotas, norint partijai ir 
vyriau sybei parodyti, kad visi Mokslų akademijos (MA) ins
titutai prisideda prie šios svarbios statybos. Daugkartinės 
Nemuno vandens analizės, kaip ir tikėtasi, parodė, kad jame 
vyrauja natrio hidrokarbonatai, o bendra mineralizacija la
bai pri klauso nuo vandens debeto, kuris savo ruožtu pri
klauso nuo metų laikų. Darbo duomenys buvo publikuoti 
hidrochemikų žurnale.

Nuo 1953 m., sektoriaus vadovu paskyrus A. Prokopči
ką, P. Norkus ir A. Luneckas buvo nukreipti į kalcio hipoch
lorito katalizinio skilimo tyrimus. Katalizatoriais buvo pa
naudoti kai kurių metalų hidroksidai. P. Norkus tyrė nikelio 
ir geležies, o A. Luneckas – kobalto ir vario veikimą. Gautų 
duomenų pagrindu buvo parengti ir publikuoti straipsniai 
Fizikinės chemijos žurnale, parašytos ir apgintos dvi kan
didato (dabar daktaro) disertacijos. Įdomu tai, kad A. Lu
necko di sertacijoje buvo užfiksuotas vario oksidavimasis iki 
aukštes nio valentingumo, nes po bandymo buvo stebimas 
katalizato riaus nuosėdų paraudimas. Vėliau, 1958 m., atė
jus į institutą dirbti G. Rozovskiui, buvo atliktos analizės, 
įrodančios, kad tuo atveju susidaro varis, kurio oksidacijos 
laipsnis lygus trims. G. Rozovskio straipsniuose buvo pa
neigta nuomonė, jog reakcijos produktas yra vienvalenčio 
vario oksidas. Darbai apie trivalentį varį išsiplėtė – buvo 
paruoštos ir apgintos kelios kandidato (dabar daktaro) ir 
viena (G. Rozovskio) daktaro (dabar habil. daktaro) diserta
cijos. A. Prokopčikui ir G. Rozovskiui už šiuos darbus buvo 
paskirta valstybinė premija.

Hipofosfito (NaH2PO2) reakcijų tyrimai Neorganinės che
mijos sektoriuje prasidėjo po instituto profiliavimo 1963 m., 
pasirenkant elektrochemijos kryptį. 1965 m. viduryje jau be
veik visi institute vykdomi darbai buvo perorientuoti į meta
lų ir jų lydinių nusodinimo teorinius ir praktinius tyrimus. 
Neorganinės chemijos sektorius buvo pavadintas Metaloche
minių dangų sektoriumi. Jo tikslas buvo tirti metalų dangų 
susidarymą cheminės redukcijos būdu, nenaudojant elektros 
srovės. Sektoriaus darbuotojams prisitaiky ti prie naujos kryp
ties buvo lengviau, nes vyresnysis mokslo darbuotojas A. Lu
neckas jau buvo pradėjęs tyrimus, kuriuose nagrinėjo cheminį 
nikeliavimą, t. y. nikelio nusodinimą hipofosfito pagalba.

Hipofosfito gebėjimą redukuoti nikelio jonus iki metalo 
pastebėjo JAV XX a. viduryje A. Breneris ir bendradarbiai, 



Chronicle  Kronikaviii

metalo paviršius yra ne kompaktiškas, o purus, t. y. labai iš
vystytas. Stabilūs variavimo ir paladžiavimo tirpalai būna tik 
naudojant ligandu šių metalų jonams etilendiaminą. Dėl šių 
priežasčių cheminis variavimas hipofosfitu praktinio pritai
kymo nesulaukė. Svarbu, kad pirmą kartą buvo įrodytas vario 
katalizinis poveikis hipofosfito oksidacijai ir tai, kad vario 
dangos formuojasi be vandenilio išsiskyrimo, o hipofosfito 
panaudojimas yra didesnis negu 100 %, nes reakcijoje daly
vauja ne tik hipofosfitas, bet ir jo reakcijos produktas – fosfi
tas. Į hipofosfitu nusodinamas vario dangas, ki taip nei Ni ar 
Co, fosforas nepatenka.

Praktiškai visgi labiau reikia gauti ne gryno vario, o ni
keliovariofosforo dangas. Jos yra nemagnetinės ir atspa
rios korozijai. Šių dangų nusodinimo procesas vyksta greitai 
tik esant mažoms vario jonų koncentracijoms, tad pavyksta 
įterpti į nikelį tik kelis procentus vario.

Hipofosfito katalizinės oksidacijos ant metalų paviršiaus 
tyrimas svarbus dėl galimybės jos pagalba gauti nikelio, ko
balto ir kitas dangas, tačiau moksliniu požiūriu ne mažiau 
svarbu ištirti jo homogenines reakcijas. Iki šiol nesuprantama, 
kodėl hipofosfitas, būdamas termodinamiškai labai stipriu 
reduktoriumi su daugeliu junginių, netgi su oksidintojais, 
reaguoja sunkiai ir lėtai. A. Lunecko ir L. Valentukevičiūtės 
straipsnyje apie hipofosfito elgesį, didinant tirpalo šarmingu
mą, buvo nustatytas pirmas kinetinis laipsnis pagal hipofos
fitą ir antras – pagal hidroksilo jonus. Tokiai reakcijos greičio 
priklausomybei nuo šarmingumo paaiškinti galėtų tikti pa
žiūra, kad hipofosfitas gali pereiti struktūrinio persigrupavi
mo stadiją į trikoordinuotą hipofosfitą, kuriame tiesiogiai su 
fosforu yra surištas tik vienas (o ne du) vandenilio atomas. 
Jo formulė turėtų būti HPO2

2–. Šį klausimą detaliau nagrinėjo 
J. Liaukonis disertacijoje „Hipofosfito sąveika su kai kuriais 
oksidintojais šarminėje terpėje“ (vadovai A. Prokopčikas ir 
A. Luneckas). Oksidintojais buvo panaudoti hipobromitas, 
hipochloritas ir ditelurato kupratas(III). Buvo nustatyta, kad 
sąveikos greitis priklauso tiek nuo oksidintojo prigimties, tiek 
nuo jo koncentracijos ir nėra limituojamas hipofosfito perė
jimo į aktyvų HPO2

2– joną. Buvo pasiūlytas reakcijos kineti
kos tyrimo duomenų aiškinimas, numatantis limituojančią 
stadiją, hipofosfitui pereinant į asociatą [H2PO2·OH–]2–. Esant 
tirpale katalizatoriui dvivalenčio vario jonams, hipofosfito 
oksidacijos reakcijoje lygiagrečiai dalyvauja ir asociatas, ir 
HPO2

2– jonas.

1979 m. disertacinį darbą „Hipofosfito oksidacijos de
guoniu proceso tyrimas“ apgynė R. Tarozaitė. Buvo nusta
tyta, kad šiuo atveju oksidacija vyksta, susidarant tarpiniam 
produktui – peroksofosfitui (H2POO3

–). Šį nepatvarų junginį 
galima gauti ir oksiduojant hipofosfitą vandenilio peroksidu. 
Peroksofosfitas, priklausomai nuo tirpalo pH, savaime skyla į 
fosfitą ir deguonį arba pereina į fosfatą. BMR spektroskopiniu 
metodu buvo nustatyta, kad peroksofosfito molekulėje tiesio
giai su fosforu sujungtas yra tik vienas vandenilio atomas. 
Peroksofosfito susidarymo reakcijos mechanizmas – radika
linis, jo susidarymą katalizuoja cheminiu būdu gautas Ni–P 
dangos paviršius. Paaiškėjo, kad deguonis ir silpni oksidinto
jai – trivalenčio kobalto jonai bei nitritas gerai stabilizuoja 
nikeliavimo tirpalus, ypač amoniakinius. Stabilizatoriai buvo 
panaudoti keliose gamyklose.

1989 m. J. Lenkaitienė apgynė disertaciją „Katalizinis 
nikelio redukavimas hipofosfitu iš tirpalų, turinčių glicino“ 
(vadovai A. Vaškelis ir A. Luneckas). Glicinas atlieka tiek bu
ferio, tiek ligando vaidmenį. Šis nikeliavimo tirpalas tinka 
nusodinti dangoms plačiame pH intervale. Buvo detaliai iš
nagrinėta nikelio jonų redukcijos kinetika ir reakcijų mecha
nizmas, ypač kreipiant dėmesį į fosforo patekimą. Kitaip nei 
ankstesniuose tyrimuose, šiame darbe tyrimai buvo atlikti, 
panaudojant elektrocheminį katalizinio proceso modeliavi
mą. Paaiškėjo, kad elektrochemiškai aktyvūs glicininiai nike
lio kompleksai susidaro visame pH intervale, kuriame vyksta 
katalizinis nikelio jonų redukavimas panaudojant hipofosfitą. 
Maksimalus Ni–P dangų susidarymo greitis, kai pH = 5, pa
aiškintas NiL+ komplekso protonizacija ant nikelio paviršiaus 
vandenilio jonais, išsiskiriančiais redukcijos proceso metu. 
Nežymus glicino kiekis gali įsiskverbti į Ni–P dangą. Skverbi
mosi greitis priklauso nuo tirpalo buferinės talpos reakcijos 
zonoje. Fosforo susidarymo reakcijos stechiometrija kinta dėl 
pH, ji gali keistis nuo 4 molių hipofosfito vienam moliui fos
foro iki 2 molių (didinant tirpalo pH). Ši stechiometrija nu
statyta remiantis masspektrometrinių tyrimų, kuriuos atliko 
Z. Jusys, rezultatais.

A. Lunecko ir jo bendradarbių padaryti išradimai api
ma daugiausia įvairių priedų veikimą cheminio nikeliavimo 
tirpaluose bei naujos sudėties dangų gavimą. Kai kurie iš jų 
buvo įdiegti ir naudojami Sovietų Sąjungos gamyklose.

Dr. Algirdas L u n e c k A s


